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Abstract 

The purpose of this essay was to investigate how the municipality works with Effektiv 

Samordning för Trygghet (EST), as well as how the collaboration works within the 

municipality. To investigate this, we used semi-structured interviews and reviewed 

documents, then a thematic analysis was carried out on the material. The results showed, 

based on the interviewees’ statements, that the practical work agreed with the manual for 

EST, but that there were difficulties with the representativeness within the mapping. The 

interviewees had a common picture of what collaboration is, while the documents lacked 

precise definitions of collaboration. In addition, the results showed that the interviewees 

had a lack of knowledge partly regarding what the documents contained, partly about the 

goals of the collaborative work. It also emerged that there were difficulties between the 

interviewees' perception of collaboration in comparison to the perceptions in the scientific 

field, especially regarding role distributions. The conclusions were that there is a need to 

spread knowledge about the content of the documents and a clarification of what the goals 

for the collaborations are.  
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Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur den aktuella kommunen arbetar med 

Effektiv Samordning för Trygghet (EST), samt hur samverkan fungerar inom kommunen. 

För att undersöka detta använde vi oss av semistrukturerade intervjuer och granskning av 

styrdokument, vidare genomfördes en tematisk analys på materialet. Resultatet visade att 

det praktiska arbetet, utifrån intervjupersonernas utsagor, stämde väl överens med 

metodhandboken för EST men att det fanns svårigheter med representativiteten inom 

kartläggningen. Intervjupersonerna hade en gemensam bild av vad samverkan är, medan 

styrdokumenten saknade tydliga definitioner av samverkan. Dessutom visade resultatet 

att intervjupersonerna har kunskapsbrister gällande vad styrdokumenten innehåller, samt 

bristande kunskap om mål för samverkansarbetet. Det framgick även att det fanns 

skillnader mellan intervjupersonernas uppfattning av samverkan i jämförelse med det 

vetenskapliga fältets föreställningar, framförallt gällande rollfördelningar. Slutsatserna 

var att det krävs kunskapsspridning kring styrdokumentens innehåll samt ett 

förtydligande om vad målen för samverkan är. 
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1. Inledning 

Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är nu, kanske mer än någonsin, ett 

aktuellt ämne. Inte minst med tanke på regeringens proposition om en ny lag gällande 

kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (Prop. 2022/23:43). Paragraf nio i 

propositionen lyder; “Kommuner ska verka för att skriftliga överenskommelser om 

samverkan ingås med relevanta aktörer. En sådan överenskommelse ska innehålla 

åtminstone uppgifter om för vilka syften och inom vilka områden som samverkan ska 

ske.”(Prop. 2022/23:43, s. 5). Vidare lyder paragraf tio; “Kommuner ska också verka för 

att strategiska brottsförebyggande frågor hanteras i ett särskilt forum (strategiskt råd) där 

kommunen och relevanta aktörer ingår. Rådet ska ledas av kommunen. Kommuner ska 

verka för att övriga aktörer i rådet deltar med representanter som har ledande 

befattningar.” (Prop. 2022/23:43, s. 5-6). Detta indikerar att samverkan mellan olika 

aktörer är en viktig del i det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet. 

Samverkan och trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är dock inte så enkelt 

som det vid en första anblick kanske låter. Begreppen är komplexa och detta kan försvåra 

arbetet med dem när flera olika aktörer är inblandade.   

 

Den kommun som undersöks i denna studie klassas enligt Sveriges Kommuner och 

Regioner (SKR) (2022, s. 39-40) som en större stad och kommun nära större stad. Den 

aktuella kommunen har de senaste åren gjort en storsatsning på det trygghetsskapande 

och brottsförebyggande arbetet. Kommunen arbetar med dessa frågor utifrån den 

kunskapsbaserade arbetsmodellen Effektiv Samordning för Trygghet (EST). Modellen 

kommer att beskrivas mer omfattande under 2.1 Effektiv Samordning för Trygghet (s. 7). 

Här kan dock nämnas att en central del av modellen består av samverkan (Fahlgren m.fl., 

2018, s. 9-10).  

 

Valet att studera just denna kommun grundar sig på två saker. För det första har vi bäst 

tillgång till den valda kommunen efter att ha knutit kontakter med relevanta personer i 

denna kommun under tiden vi studerat kandidatprogrammet i utredningskriminologi. När 

tiden för kandidatuppsatsen närmade sig fick vi ett förslag från denna kommun att 

undersöka det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete som de bedriver. Således 

kan val av kommun ses som en form av det Bryman (2018, s. 243-244) beskriver som 

bekvämlighetsurval. Valet skulle också kunna kopplas till tillträde till fältet som Lalander 

(2015, s. 101-102) talar om inom etnografiska studier. I och med studiens begränsade tid 
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ansågs det vara av värde att välja en kommun där kontakt redan etablerats. För det andra 

har valet givetvis att göra med kommunens relevans för studiens syfte och 

forskningsfrågor. För att kunna studera det vi är intresserade av krävs det att kommunen 

har implementerat ett trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete som bygger på 

samverkan, vilket den valda kommunen gjorde för en tid sedan.  

 

Denna studie har inspirerats av en masteruppsats skriven av Emma Gustavsson och Erica 

Törnkvist (2022) vid Göteborgs universitet. Gustavsson och Törnkvists (2022, s. 2) studie 

handlar om att öka förståelsen för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete, samt 

se hur dessa frågor arbetas med i en svensk medelstor kommun som arbetar utefter EST-

metoden. Vår studie kan ses som en kompletterande studie till denna, då vi undersöker en 

annan kommuns EST-arbete. Detta bidrar förhoppningsvis till ökad förståelse och att 

studierna kan användas som underlag, inte bara inom den aktuella kommunen som 

undersöks utan också inom andra kommuner som använder EST-metoden.  

 

1.1 Problemformulering 

Att definiera begreppet samverkan är inte en enkel uppgift då begreppet kan ha olika 

betydelser för olika individer och kontexter (Lindberg, 2009, s. 13). Ordet kan exempelvis 

betyda olika saker för praktiker, forskare och i lexikon. Förutom att ordet samverkan är 

svårt att definiera, används många gånger flera olika ord för att beskriva denna eller 

liknande företeelse (Lindberg, 2009, s. 20). I det svenska språket är samarbete och 

samordning ord som ofta används tillsammans eller synonymt med samverkan. Även 

engelskan kan ibland använda olika ord för att beskriva samma fenomen. I detta fall 

handlar det bland annat om collaboration, cooperation och coordination. O’Leary och 

Vij, som genomfört studier på ämnet, menar att det till synes finns ungefär “101 

definitions of collaboration” (2012, s. 508).   

 

Att samverka är enligt Lindberg (2009, s.11) ett socialt fenomen där människor möts och 

gör något tillsammans. Lindberg (2009, s. 16-17) redogör vidare för hur forskare som 

Danermark (2004), Huxham och Vangen (2005), samt Sullivan och Skelcher (2002), som 

alla varit involverade i ett antal samverkansprojekt eller studier, definierar samverkan. 

Gemensamt i deras definitioner är tanken om att det handlar om att arbeta med andra än 

de inom sin organisation och att detta arbete har ett uttalat syfte. Vissa av dem menar 

också att det arbete som görs mellan organisationerna behöver utgå ifrån eller leda till 



 

 3 

positiv inverkan för att det ska handla om ett samverkansarbete. Samverkansarbete ska 

således förbättra någonting och leda till positiva resultat, menar vissa forskare (Lindberg, 

2099, s. 17).  

 

Att samverkan är ett sådant komplext fenomen och att innebörden av begreppet varierar 

beroende på vilket sammanhang du befinner dig i, menar Longoria (2005, s. 125) kan 

bidra till att de parter som förväntas samverka och arbeta över organisatoriska gränser 

inte ser det positiva med samverkan. Trots detta anses samverkan vara den nya formen av 

arbete. Många myndigheter är förpliktigade att i sitt arbete samverka med andra 

myndigheter eller organisationer (Lindberg, 2009, s. 6). Danermark och Kullberg (1999, 

refererad i Lindberg, 2009, s. 6) talar om att samverkan numera anses vara en 

universallösning. Att myndigheterna inte kan uppnå sina mål om interorganisatoriskt 

arbete inte bedrivs. Detta gäller även det brottsförebyggande arbetet (Lindberg, 2009, s. 

48-50).  

 

Inte nog med att samverkan är ett komplext fenomen, att det också ska bedrivas inom det 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet, som i sig är komplicerat, kan göra det 

hela ännu svårare. Brottsprevention kan utföras på många olika sätt utifrån olika modeller. 

Det brottsförebyggande arbetet kan dels delas upp i mikro-, meso-, respektive makronivå 

(Lab, 2016, s. 33). Skillnaden nivåerna emellan är att insatserna är på individnivå, större 

gruppnivå, respektive samhällsnivå. Man kan också välja att fokusera arbetet på 

situationell eller social brottsprevention (Lab, 2016, s. 31-32). Situationell 

brottsprevention innefattar, som begreppet antyder, åtgärder mot situationen där brott 

begås. Insatserna ska minska möjligheterna för att ett brott kan begås och öka risken för 

gärningspersonen (Lab, 2016, s. 218). Social brottsprevention innefattar sociala åtgärder 

riktade mot de bakomliggande orsakerna till avvikande beteende (Lab, 2016, s. 31).  

 

Vilken ingång som än väljs, går det att anta att önskan är att arbetet ska leda till ett 

tryggare och säkrare samhälle. Men vad är trygghet och säkerhet? Airas och Truedsson 

(2020, s. 26-28) menar att det svenska begreppet trygghet inte har någon likvärdig 

översättning i det engelska språket. De menar också att begreppet säkerhet ibland används 

synonymt med och istället för trygghet, vilket de anser är en felaktig användning. Detta 

beror enligt dem på att begreppet trygghet, åtminstone i en svensk kriminalpolitisk 

kontext, innefattar så mycket mer än vad de engelska orden safety och security gör. 
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Trygghet beskrivs här som “an experiential knowledge that has both an individual and a 

shared understanding of well-being, calmness, and a warm, comforting sense of place” 

(Airas & Truedsson, 2020, s. 28). Det handlar således både om en känsla av fysisk och 

psykisk trygghet. Jansson (2018, s.89), är av uppfattningen att begreppet säkerhet inte 

täcker upp för alla de olika typer av säkerheter som han menar att trygghet innefattar. 

Inför det svenska riksdagsvalet år 2018 gjordes det tydligt att politisk åskådning är en 

faktor som påverkar hur man beskriver och vill skapa trygghet (Airas & Truedsson, 2020, 

s. 29), vilket ytterligare belyser definitionssvårigheten i begreppet.  

 

De definitioner och beskrivningar av samverkan, brottsprevention, trygghet och säkerhet 

som nämns ovan utgör långt ifrån alla definitioner och beskrivningar som finns, vilket 

ytterligare visar på begreppens komplexitet. Som tidigare nämnts har samverkan en 

betydande plats i regeringens proposition (2022/23:43, s. 5-6). Detta framgår främst i 

paragraf nio och tio i lagförslaget. Med tanke på detta är det relevant att undersöka hur 

det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet fungerar i en kommun som redan 

innan lagförslaget utifrån samverkan arbetar med dessa frågor. Bedriver kommunen ett 

förtjänstfullt samverkansarbete inom det trygghetsskapande och brottsförebyggande 

fältet trots att alla delar inom arbetet kan anses vara så komplext? 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur en svensk storstadskommun 

arbetar  trygghetsskapande och brottsförebyggande kopplat till arbetsmetoden EST. 

Vidare syftar studien till att undersöka hur samverkan tillämpas inom detta arbete.  

 

Utifrån problemformuleringen syftar undersökningen till att besvara följande 

frågeställningar: 

 

• Hur arbetar den aktuella kommunen praktiskt med modellen EST? 

• Hur ska det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet utföras enligt 

metodhandboken för EST? 

• Hur tillämpas samverkan i praktiken i jämförelse med beskrivningar om hur 

samverkan ska användas i styrdokument? 
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1.3 Förklaring av begrepp 

Nedan förklaras centrala och ofta återkommande begrepp. I de fall där det finns olika 

definitioner av begreppet redogörs det också för vilken definition som används i detta 

arbete.  

1.3.1 Brottsförebyggande arbete 

Definitionen av brottsprevention eller brottsförebyggande arbete kan enligt Lab (2020, s. 

34) variera. Lab menar att det är få definitioner som hanterar problemet kring rädsla för 

brott, upplevelse av brottslighetens utsträckning och viktimisering. Den definition som 

han använder är; “Brottsförebyggande arbete eller brottsprevention innebär varje åtgärd 

som syftar till att minska den faktiska brottsligheten och/eller den upplevda rädslan för 

brott’’ (Lab, 2020, s. 34). Denna definition är också den som kommer att användas i denna 

studie.  

1.3.2 Samverkan 

Ordet samverkan har olika definitioner och betydelser beroende på vilken aktör en vänder 

sig till, vilket presenterades i problemformuleringen. Den definition av samverkan som 

vi kommer att använda i denna uppsats är en definition som Emerson, Nabatchi och 

Balogh (2012) myntat. Definitionen är bred och menar att olika aktörer samarbetar eller 

samverkar över sektorsområden (Emerson m.fl. 2012, s. 2). Den viktigaste delen i denna 

definition är att de olika aktörerna är överens om vad målen för samverkan är och vad 

som ska prioriteras. Definitionen inkluderar också samverkan mellan olika parter, som 

offentliga aktörer, privata aktörer och civila.  

1.3.3 Trygghet och otrygghet 

Ordet trygghet kan vara svårt att definiera och innebörden av begreppet har förändrats 

under de senaste decennierna (Sahlin Lilja m.fl. 2021, s. 131). Från att vara ett begrepp 

som representerade trygghet i framförallt ekonomiska termer har begreppet kommit att 

kopplas allt mer till brottslighet, skydd för utsatthet och avsaknaden av rädsla för brott.  

 

Den definition som kommer att användas i denna uppsats är att trygghet innebär att det 

finns en avsaknad av rädsla, oro och/eller risk för utsatthet för brottslighet. Den definition 

av otrygghet som kommer användas är det motsatta, att det finns en rädsla, oro och/eller 

risk för utsatthet för brottslighet. 
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1.3.4 Kunskapsbaserat arbete 

Enligt Brå (u.å.A) innebär kunskapsbaserat arbete inom det brottsförebyggande fältet att 

man arbetar systematiskt och strukturerat utifrån en lokal lägesbild och beprövade 

metoder. Det är denna definition som kommer att användas i detta arbete.  

 

1.4 Disposition 

Uppsatsen är uppdelad i sex kapitel med tillhörande underrubriker. Kapitel ett är ett 

inledande kapitel som innefattar en kort bakgrund till studien, en problemformulering, 

studiens syfte och frågeställningar samt förklaringar av centrala begrepp.  

 

Kapitel två presenterar tidigare forskning på områden som är relevanta för studiens syfte. 

Forskningen berör metoden EST, samverkan och svensk brottsprevention. 

 

I det tredje kapitlet redogör vi för organisatorisk särkoppling, vilket är det teoretiska 

perspektiv som studien utgår från.  

 

Kapitel fyra är metodavsnittet och här redogörs det för studiens upplägg och 

genomförande. Det framkommer vilket datamaterial som använts och hur 

tillvägagångssättet vid insamlingen av denna data sett ut. Även urvalet samt hur 

bearbetningen och analysen av det empiriska materialet har genomförts presenteras. 

Avslutningsvis diskuteras validitet, reliabilitet och forskningsetiska principer.  

 

Kapitel fem, som är avsnittet för resultat och analys, inleds med en översiktsbeskrivning 

av hur resultatet och analysen är upplagd. Sedan presenteras resultatet och analysen av 

dessa resultat utifrån studiens frågeställningar. Vidare jämförs studiens resultat med 

tidigare forskning. 

 

Det sjätte kapitlet är en diskussion som inleds med en presentation av studiens viktigaste 

resultat. Vidare diskuteras studiens begränsningar som olika val i studien medför. 

Slutligen ges förslag på ämnen för fortsatt forskning.  
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2. Tidigare forskning 

Litteraturen som ligger till grund för avsnittet tidigare forskning har sökts både 

elektroniskt och manuellt. Elektroniskt har litteratursökningen gjorts via Discovery på 

Högskolan i Gävles elektroniska bibliotek, DivaPortal, Google Search och Google 

Scholar. Sökord som använts är samverkan, crime prevention, brottsförebyggande arbete, 

Effektiv Samordning för Trygghet och cooperation. Sökorden användes både enskilt och 

i kombination med varandra. Relevant litteratur har valts ut baserat på vår studies 

frågeställningar. Vi har i största möjliga mån försökt undvika litteratur som skriver om 

väldigt specifika händelser. Vi har istället främst sökt efter litteratur som beskriver det vi 

är intresserade av i allmän karaktär, speciellt när det gäller samverkansarbete och 

svårigheter med brottsförebyggande arbete.  

 

Den manuella litteratursökningen har gjorts genom att studera referenslistor i artiklar, 

böcker eller uppsatser som vi funnit intressanta och relevanta för vår studie.  

 

2.1 Effektiv Samordning för Trygghet 

EST är en arbetsmetod som utvecklats av Örebro kommun, lokalpolisområde Örebro, 

Örebro bostäder och forskarmiljön CAPS vid Örebro universitet (Örebro universitet, 

2016, s. 3-4). Arbetet med att ta fram metoden startade våren 2013 efter att flera städer, 

bland annat Örebro, drabbats av oförutsedda händelser som påverkade invånarnas 

trygghet. Den första implementeringen av EST skedde ett år senare i Örebro, våren 2014. 

Syftet med EST är att minska otrygghet genom tidiga insatser. Metoden grundar sig i ett 

strukturerat arbetssätt med samverkan kring informationsinsamling, insatser, analyser 

och uppföljning. Samverkan kan ske mellan exempelvis kommuner, räddningstjänsten, 

Polismyndigheten, lokala bostadsbolag och socialtjänst. EST utgår från en 

problemorienterad modell för lokalt brottsförebyggande arbete och stor vikt läggs vid att 

arbeta kunskapsbaserat.  

 

Som nämnts tidigare är EST en kunskapsbaserad arbetsmetod som fokuserar på att öka 

den allmänna tryggheten i det lokala samhället utifrån ett situationellt arbete enligt 

metodhandboken (Örebro Universitet, 2016, s. 5). Detta ska göras genom en strukturerad 

samordning mellan polis, kommunala aktörer och andra organisationer där arbetet utgår 

från ett problemorienterat perspektiv (Örebro Universitet, 2016, s. 10). Enligt Bullock 

m.fl. (2022, s. 1087) involverar det problemorienterade perspektivet ofta fyra steg som 
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utgår från SARA-modellen. Det handlar om att identifiera problem i ett samhälle, 

analysera orsakerna till problemet, utveckla ett sätt att angripa problemet utifrån analysen 

och sedan utvärdera insatsens effekt. Inom EST omfattar arbetet istället fem steg; (1) 

informationsinsamling, (2) analys, (3) insatser, (4) uppföljning och (5) återkoppling 

(Örebro universitet, 2016, s. 10-11). 

 

Genom EST och samverkan mellan lokala aktörer ska de gemensamt bli varse om den 

lokala problembilden för att sedan kunna motverka den med relevanta insatser (Örebro 

universitet, 2016, s. 4-5). Lägesbilden, eller problembilden, arbetas med på vecko-, 

tertials- och årsbasis (Örebro universitet, 2016, s. 10). På veckonivå handlar det om att 

identifiera problem som det kan arbetas mot på kort sikt medan det på tertialsnivå handlar 

om att identifiera problem som kräver mer långsiktig prioritering. Analysen av den 

information som inkommer från rapportörerna ska ha sin utgångspunkt i kontexten kring 

den identifierade otryggheten och i bakomliggande orsaker (Örebro Universitet, 2016, s. 

16). Årsanalysen är till för att diskutera varför en insats implementerades, hur 

genomförandet av insatsen gick och vad effekten av den blev (Örebro Universitet, 2016, 

s. 24). Hela arbetet med EST är beroende av rapporteringen gällande otrygghetsskapande 

händelser som kommunens olika verksamheter rapporterar in (Örebro Universitet, 2016, 

s. 11, 15). Vidare är det viktigt att dessa rapporter har stor bredd för att rapporteringen 

ska representera problembilden i kommunen på bästa möjliga sätt. De 

otrygghetsskapande händelserna är sådana som kan påverka medborgarnas upplevda 

trygghet/otrygghet (Örebro universitet, 2016, s. 12-14). Det kan exempelvis vara 

skadegörelse, stora samlingar av ordningsstörande personer, våld, förekomst av narkotika 

och dåligt belysta gator. Sedan september 2016 används det digitala verktyget 

EMBRACE för att samla in denna information (Fahlgren m.fl., 2018, s. 11-12). I detta 

verktyg rapporterar utbildade rapportörer från kommunens olika verksamheter in 

otrygghetsskapande händelser. Denna information kan sedan kartläggas och analyseras i 

EMBRACE.    

 

En processutvärdering av EST belyser utmaningar med trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbete. Utmaningar som identifierats har att göra med systematik och 

struktur i arbetet, att kunna skapa en helhetssyn och att de olika aktörerna tillsammans 

etablerar en gemensam organisation (Hallin, 2018, s. 4). Processutvärderingen grundas 

på platsbesök och intervjuer med representanter från olika aktörer i pilotområden där EST 
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har använts (Hallin, 2018, s.6). Utvärderingen visar att samtliga kommuner som deltagit 

i undersökningen anser att EST-metoden svarar upp till de tidigare identifierade 

problemen som nämndes ovan (Hallin, 2018, s. 37). Detta kan observeras genom att 

merparten av de mål som sattes upp, vilka byggde på de utmaningar och behov som 

identifierats, var uppfyllda när metoden använts en tid och etablerat sig mer i 

kommunerna (Hallin, 2018, s. 27-28). EST och den informationsdelning mellan aktörerna 

som metoden innebär har exempelvis bidragit till att pilotkommunerna nu kan 

sammanställa en helhetsbild av problembilden på ett sätt som de inte kunde tidigare.  

 

Ytterligare en utvärdering av metoden har gjorts och denna visar att personer som arbetar 

med EST upplever att metoden bidrar till ett mer effektivt och kunskapsbaserat arbete 

(Fahlgren m.fl., 2018, s. 38). Utöver det menar användare av metoden att EST främjar ett 

ihållande och långsiktigt arbete (Fahlgren m.fl., 2018, s. 21-22). Denna utvärdering 

grundar sig i intervjuer med individer som arbetar med EST, samt en kvantitativ 

datainsamling som innefattar data av polisanmäld skadegörelse samt otrygghetsskapande 

händelser (Fahlgren m.fl., 2018, s.16). Att EST-metoden är enkel att upprätthålla beskrivs 

bero på att den innefattar en tydlig struktur och systematik, samt tydliga rutiner med bland 

annat effektiva möten på veckobasis. Att EST anses ge upphov till ett mer effektivt och 

kunskapsbaserat arbete kopplas främst till att orsaksanalyserna bygger på att 

kartläggningen av problembilden har gjorts ur flera perspektiv, samt att verktygen som 

används dokumenterar arbetet över tid (Fahlgren m.fl., 2018, s. 24-25).  

 

Även om det finns många fördelar med att arbeta utifrån EST-metoden är det av vikt att 

nämna de begränsningar metoden har. Det betonas att ett av målen med EST är att minska 

den subjektiva upplevda otryggheten hos medborgare genom det brottsförebyggande 

arbetet (Fahlgren m.fl., 2018, s. 9). Inom ramen för EST finns det dock ingen systematik 

eller rutin för att kartlägga detta (Fahlgren m.fl., 2018, s. 25-26). Att det inte finns några 

uttalade verktyg eller strategier för att mäta den subjektiva tryggheten menar användarna 

av metoden gör det svårt att utvärdera om de insatser som görs faktiskt minskar 

medborgarnas subjektiva upplevda otrygghet. De personer som intervjuats i den 

utvärdering som Fahlgren m.fl. genomfört upplever inte att arbetsmetoden är beroende av 

ett fåtal hängivna individer, men de uppger att risken för detta finns (Fahlgren m.fl., 2018, 

s. 22). Detta innebär teoretiskt att det finns en risk att arbetet och den samverkan som sker 
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inom ramen för EST skulle kunna falla samman om någon som är pådrivande i arbetet 

byts ut.  

 

2.2 Samverkan 

Samverkan och samarbete är begrepp som idag tillämpas och används flitigt i diverse 

organisationer. Kommunala verksamheter, landsting och andra organisationer söker 

ständigt nya vägar för att arbeta effektivt och en sådan väg är samverkan (Anell & 

Mattisson, 2009, s. 7). Till följd av stora satsningar på diverse samverkansprojekt är det 

viktigt att dokumentera erfarenheter av olika samverkanslösningar, utvärdera och försöka 

utveckla samverkan som arbetsmetod.  

 

Det finns idag en stor mängd dokumenterade studier om samverkan som metod och 

fallstudier på ämnet. Anell och Mattisson (2009, s. 51) skriver i sin rapport om samverkan 

i kommuner och landsting att en fördel med att samverka har ekonomisk karaktär. Genom 

samverkan kan olika aktörer dela på kompetenser och specialisering möjliggörs, vilket är 

kostnadseffektivt. Samverkan möjliggör också informationsutbyte och samarbete med 

olika kompetenser, vilket kan vara en fördel för mindre aktörer som annars inte skulle ha 

de ekonomiska resurserna för dessa kompetenser. Gemensamma nämnare mellan olika 

studier på samverkan är bland annat att det är viktigt för samtliga parter att kontinuerligt 

anstränga sig för att nå en balans mellan olika parters intressen (Anell & Mattisson, 2009, 

s. 78).  

 

Kajsa Lindberg (2009) har skrivit boken Samverkan som är en kunskapsöversikt som 

handlar om samverkan mellan människor som arbetar inom olika organisationer. 

Anledningar till varför organisationer och aktörer väljer att samverka är enligt Lindberg 

(2009, s. 8) bland annat för att kunna hantera komplexa processer. Det kan också bero på 

krav utifrån, exempelvis från politiskt håll, på att samverka med andra aktörer för att 

uppnå bästa möjliga resultat. I boken Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete 

skriver Brå (2020, s.11) att samverkan kan skapa ett mervärde, fler parter åstadkommer 

mer än vad en part ensamt skulle åstadkomma. Till grund för boken ligger ett tvåårigt 

projekt där fyra kommuner och polismyndigheter tillsammans arbetade efter en modell 

som heter Samverkan Polis och Kommun - för en lokalt förankrad polisverksamhet i hela 

landet (Brå, 2020, s.9). För att samverkan ska vara effektivt och ens fungera krävs 

styrning, struktur, samsyn och engagemang (Brå, 2020, s. 11). Ytterligare en förutsättning 
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för att samverkan ska vara verksam är att kommunikationen aktörerna emellan är 

fungerande (Brå, 2020, s. 17).   

 

Samverkan mellan brottsförebyggande myndigheter fungerar generellt bra enligt 

Lindberg (2009, s. 48). Denna samverkansform baseras dock ofta på personliga kontakter 

och kan vara sporadisk och oorganiserad (Brå, 2008, s.9). För att bedriva ett 

framgångsrikt brottsförebyggande arbete med samverkan måste organisatoriska gränser 

överskridas enligt Lindberg (2009, s. 50). Olika aktörer och myndigheter har olika typer 

av information som kan vara värdefulla och som tillsammans kan underlätta både 

brottsbekämpning och brottsförebyggande arbete. Faktorer som sekretess, integritet och 

rättssäkerhet kan försvåra en framgångsrik samverkan och visar på att samverkan inte 

alltid är enkel och att enskilda intressen måste vägas mot samhällets intressen. 

 

Widmark m.fl (2011) har publicerat en studie om samverkan mellan sjukvård, socialtjänst 

och skola i tidsskriften International Journal of Integrated Care. Studien baseras på 

deltagande observationer i ett distrikt i Stockholm. Widmark m.fl (2011, s.2) menar bland 

annat att en faktor som främjar ett framgångsrikt samverkansarbete är förtroende. Det är 

av vikt att det finns tillit mellan deltagarna som ingår i samverkan samt att det finns ett 

gemensamt engagemang för att samverkan ska vara framgångsrik. 

 

I sin avhandling beskriver Camilla Blomqvist (2012, s.16) om processen i samverkan 

mellan BUP och socialtjänst, att samarbete mellan olika organisationer kan ofta betraktas 

som problematiskt när det gäller att praktiskt arbeta tillsammans eller göra 

överenskommelser. Författarens avhandling baseras på deltagande observationer inom 

samverkan samt intervjuer med personal från olika organisationer (Blomqvist, 2012, s.54-

55). Det framkommer i avhandlingen att ett antal faktorer som kan hämma ett 

framgångsrikt samarbete är när det råder oenighet kring målen med samarbetet eller att 

målen är vagt formulerade. Detta kan skapa konflikter kring vad samverkan ska uppnå 

och det kan också finnas en risk för att ouppnåeliga mål utvecklas (Boklund, 1995, s.54). 

Vidare kan oklara ansvarsfördelningar verka hämmande för en lyckad samverkan. Grape 

(2001, s.22) menar att organisationer inom samverkan behöver förtydliga sina 

befogenheter inom gruppen för att tydliggöra roller och ansvarsfördelning.  

 



 

 12 

Faktorer som kan bidra till en framgångsrik samverkan är enligt Ödegård (2006, s.2) 

bland annat starka relationer mellan samverkansdeltagarna, att arbeta i en organisation 

som främjar och uppmuntrar samarbete, ledarskap och tydliga mål. För att underlätta 

samarbete menar Danermark och Kullberg (1999, refererad i Blomqvist, 2012, s. 22) att 

det är viktigt att organisationerna tydliggör huvudmannaskap och funktionsgränser. 

Organisationerna som verkar i samarbetet behöver vara tydliga med hur de kan bidra och 

vart gränsen för deras insats går. Genom denna tydlighet underlättas arbetet med att 

klargöra målen för samarbetet.  

 

2.3 Historisk redogörelse för svensk brottsprevention  

Idag används begreppen prevention och förebyggande generellt synonymt med varandra 

i Sverige (Andersson & Nilsson, 2017, s. 16-17). I boken Brottsprevention som begrepp 

och samhällsfenomen (2000, s. 17) talar Ingrid Sahlin om prevention som kunskaps- och 

teoribaserade åtgärder på samhällelig nivå med tydliga mål. Förebyggande å andra sidan 

handlar inte om direkt specifika åtgärder med ett tydligt syfte utan om åtgärder som också 

kan ha andra funktioner. Under rubrik 1.3.1 Brottsförebyggande arbete finns det beskrivet 

hur begreppen kommer att användas i denna studie.  

 

Under 1900-talet ökade brottsligheten samtidigt som behandlingen och straffen inte gav 

de önskade resultatet, minskad brottslighet (Sahlin, 2000, s. 13; Andersson & Nilsson, 

2017, s. 93). Detta leder till att man i större utsträckning än tidigare börjar prioritera 

orsakerna till problemen och det brottsförebyggande arbetet. Ett resultat av detta är att 

Brottsförebyggande rådet (Brå) inrättades i början av 1970-talet (Andersson & Nilsson, 

2017, s. 142-143). Brå etablerades i syfte att bedriva forskning som underbyggde den 

välfärdskriminalpolitik som var aktuell i Sverige. Den kriminalpolitiska undermeningen 

med Brå gjorde att den kriminologiska forskningen som bedrevs och den kunskap som 

spreds var kontrollerad av den aktuella politiska agendan. Detta går hand i hand med det 

Sahlin (2000, s. 18) diskuterar gällande att den form av brottsförebyggande arbete som 

bedrivs i ett samhälle är beroende av maktstrukturer och politik. Hon menar att den politik 

som bedrivs påverkar hur man ser på problemet och dess orsaker och att det sedan 

påverkar karaktären på det preventiva arbetet. Politikens inverkan på det 

brottsförebyggande arbetet riskerar också att bidra till att en mindre kunskapsbaserad 

arbetsmetod används till följd av att typ av prevention inte baseras endast på vetenskap 

(Sahlin, 2000, s. 18).  
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År 1996 vädjar rättsväsendet om hjälp från kommuner och lokala organisationer för att 

bekämpa den ökade brottsligheten. Detta görs i form av det nationella brottsförebyggande 

programmet Allas vårt ansvar (Brå, 2017, s. 13). Programmet fastslår att 

brottsförebyggande arbete inte endast kan bedrivas av polis. Kommunala organisationer 

och andra myndigheter behöver vara delaktiga i arbetet med att förebygga brott. Man 

menar att de lokala aktörerna som är nära det som händer har större möjlighet att åtgärda 

problemet och således ska vara en del av det brottsförebyggande arbetet. Allas vårt ansvar 

leder till att kommunala aktörer i samverkan skapar lokala brottsförebyggande råd (Brå, 

2017, s. 17-18). Lokalt brottsförebyggande arbete är fortsatt aktuellt. Främst ses det som 

en framgångsfaktor för att bekämpa brottslighet som inte är av grov och organiserad form 

(Andersson & Nilsson, 2017, s. 213). För att bekämpa den grova organiserade 

brottsligheten tycks fler poliser och hårdare straff vara den av allmänheten accepterade 

metoden enligt Andersson och Nilsson.  

 

Förändringen i samhället och brottsligheten sedan Allas vårt ansvar publicerades gör att 

regeringen tar fram ett nytt nationellt brottsförebyggande program (Skr. 2016/17:126, s. 

3). Vikten av att förebygga brott har hamnat i skymundan av resursförstärkningar till 

rättsväsendet och därför tas programmet Tillsammans mot brott fram (Skr. 2016/17:126, 

s. 5). Tillsammans mot brott syftar till att skapa förutsättningar för aktörer på samhällets 

alla nivåer att genom samverkan arbeta brottsförebyggande (Skr. 2016/17:126, s. 6-7). 

Även om vi kan se tendenser till att den kriminalpolitiska debatten gällande 

brottsprevention har stillats visar framtagandet av detta program att det preventiva 

tänkandet fortsatt är aktuellt och av stor vikt. Detta är också det som lett fram till 

regeringens proposition om en ny lag gällande kommuners ansvar för brottsförebyggande 

arbete (Prop. 2022/23:43).  
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3. Teoretiskt perspektiv 

I detta kapitel presenteras det teoretiska perspektiv som ligger till grund för uppsatsen, 

organisatorisk särkoppling. Teorin om organisatorisk särkoppling redovisas också med 

närmare genomgång av legitimitet. Detta för att kunna förstå skillnader mellan 

intervjupersonernas upplevelser kring det praktiska arbetet i förhållande till 

styrdokument, metodhandböcker och antaganden om samverkan i det akademiska fältet.  

 

3.1 Organisatorisk särkoppling 

Teorin om organisatorisk särkoppling menar att det finns antaganden inom det 

akademiska fältet om att formella organisationer fungerar enligt formella riktlinjer; att 

arbetets rutiner och regler följer dess föreskrifter (Meyer och Rowan, 1977, s. 342). 

Mycket av den empiriska forskningen om organisationer visar dock på motsatsen. 

Särkoppling förekommer när organisationer avviker från den formella strukturen enligt 

Meyer och Rowan (1977, s. 341). Denna formella struktur existerar för att visa vad som 

ska genomföras och för att styra organisationen. De formella riktlinjerna kring vad som 

ska utföras är inte alltid det som utförs, när detta sker förekommer särkoppling.  

3.1.1 Legitimitet 

Särkoppling handlar om att luckor skapas mellan formella riktlinjer i en organisation och 

det faktiska arbetet som bedrivs (Tilcsik, 2010, s. 1474). Exempel på särkoppling kan 

vara när organisationer avviker från dess formella riktlinjer, alternativt när de misslyckas 

med de mål som tidigare satts upp på grund av bristfällig implementering. Kury (2007, s. 

381) menar att anledningar till att särkoppling uppstår kan vara osäkerhet kring ramar och 

riktlinjer samt kompetensbrister. Särkopplade handlingar begås då för att upprätthålla 

organisationens eller individens legitimitet. Enligt Kury innebär detta att organisationerna 

använder sig av andra metoder än vad de formella riktlinjerna förespråkar för att kunna 

bedriva sitt arbete och visa upp positiva resultat, och därmed behålla sin legitimitet. 

 

Den organisatoriska särkopplingen existerar också enligt Meyer och Rowan (1977, s. 

352) på olika nivåer, se tabell 1. 
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Tabell 1. Särkoppling 

Låg nivå av 

särkoppling 

Organisationen och de anställda har bristfällig kunskap om den 

formella strukturen. Avvikelsen mellan de formella riktlinjerna och 

det faktiska arbetet är liten (Meyer & Rowan, 1977, s. 352). 

Hög nivå av 

särkoppling 

Organisationer och de anställda skapar medvetet skillnader mellan 

den formella strukturen och det dagliga, faktiska arbetet (Meyer & 

Rowan, 1977, s. 352).  

 

Vår tolkning av låg respektive hög nivå av särkoppling är att det inte behöver vara en 

indikator på utsträckningen av särkoppling inom en organisation, utan att nivåerna snarare 

indikerar en skillnad i formen av särkoppling. Att låg nivå innebär att särkopplingen är 

mer omedveten medan hög nivå innebär att man medvetet avviker från de formella 

strukturerna. Teoretiskt sett skulle det således kunna förekomma särkoppling i större 

utsträckning på låg nivå jämfört med hög nivå i och med att nivåerna låg och hög handlar 

om formen av särkoppling och inte per automatik utsträckningen. Olika typer av 

verksamheter och organisationer har också olika förmåga att hantera och klara av 

organisatorisk särkoppling (Meyer & Rowan, 1977, s. 353). Verksamheter som skola och 

sjukvård skulle troligen tappa förtroendet och legitimiteten snabbt om det uppdagas att 

de formella riktlinjerna inte följs. Andra verksamheter skulle förmodligen inte drabbas 

lika hårt av en sådan anklagelse.  

 

Meyer och Rowan (1977, s. 352) menar att organisationer ofta försöker hålla kopplingen 

mellan den formella strukturen och det faktiska arbetet så nära som möjligt. Sätt att 

undvika särkoppling kan vara genom kontinuerliga kontroller av arbetet samt 

övervakning. Detta kan exempelvis ske genom avstämningar med de anställda för att 

säkerställa att de formella riktlinjerna följs. Organisationer är i allmänhet medvetna om 

att särkoppling leder till förlorad legitimitet och strävar därför efter att det praktiska 

arbetet ska följa de formella riktlinjerna i så stor utsträckning som möjligt.  
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4. Metod 

Datamaterialet i den här studien består dels av de styrdokument som ligger till grund för 

hur arbetet med samverkan i den aktuella kommunen ska genomföras, men även av 

semistrukturerade intervjuer med personer som arbetar med EST och inom samverkan i 

den aktuella kommunen. Intervjuerna används för att svara på frågan om hur EST som 

arbetsmodell tillämpas och hur väl arbetet följer metodhandboken, samt om hur 

samverkan tillämpas i praktiken i jämförelse med hur den beskrivs i resterande 

styrdokument. 

 

4.1 Urval  

Vårt urval är av målstyrd karaktär. Metoden går ut på att forskarna istället för att sträva 

efter slumpmässiga studiedeltagare väljer deltagare på ett strategiskt sätt så att de är 

relevanta för forskningsfrågorna i studien (Bryman, 2018, s. 496). Eftersom det i ett 

målstyrt urval väljs ut studiedeltagare systematiskt och utifrån forskningsfrågorna går det 

inte att generalisera resultatet till en population. Syftet med det målstyrda urvalet är att 

välja studiedeltagare utifrån att de har en förståelse av en eller flera sociala företeelser.  

 

I detta fall har vi valt deltagare till studien som har möjlighet att besvara de 

forskningsfrågor som formulerats. Utifrån frågeställningarna som rör samverkan och 

EST, valde vi att genomföra intervjuer med individer som har kännedom om och arbetar 

med detta till vardags. Vi gjorde ett urval av intervjupersoner som arbetar i den aktuella 

kommunens lokala samverkansgrupp. I urvalet ingår aktörer från olika verksamheter, 

vilket bidrar till en mer representativ bild av resultatet. Även styrdokumenten har valts ut 

mot de forskningsfrågor som är upprättade, dessa har ett fokus på samverkan samt 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. 

4.1.1 Bortfall 

Som ovan nämnts består urvalet av individer som representerar olika aktörer i den lokala 

samverkansgruppen som arbetar med trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. 

En form av bortfall kan enligt Bryman (2018, s. 240) vara när individer i urvalet inte 

besvarar inbjudan till deltagande eller väljer att inte delta i studien. I detta fall besvarade 

fem av sex personer vår inbjudan och valde att delta i intervjuer, medan en person inte 

besvarade inbjudan trots påminnelser.  
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Bryman (2018, s. 290) menar att forskare bör vidta olika åtgärder för att minska bortfallet 

i en studie. Exempel han tar upp är att utforma ett bra informationsbrev där syftet förklaras 

och där det beskrivs varför studien är viktig och att vid avsaknad av svar inte vara rädd 

att påminna den potentiella studiedeltagande en eller två gånger. Inbjudningar till 

intervjuer och informationsbrev som skickades via mail till individerna i urvalet var 

utformade på sätt för att minska potentiella problem som kommer med deltagandet. 

Exempelvis erbjöd vi intervjupersonerna att välja om intervjun skulle ske digitalt eller på 

plats, samt att de fick bestämma tid och dag. Problemet med bortfall i detta fall är att 

resultatet inte blir lika representativt. 

 

4.2 Semistrukturerade intervjuer 

För denna studie är semistrukturerade intervjuer en av de två metoderna som används för 

att samla in data. Den semistrukturerade intervjun innebär att intervjufrågor inom 

specifika teman utformas och bildar en form av intervjuguide (Bryman, 2018, s. 563). 

Dessa teman och frågor genererar en mall på vilka områden som ska beröras, men Bryman 

beskriver vidare att det inte är av vikt att frågorna ställs i den exakta ordningen som de 

gör i intervjuguiden. Detta gör dels att intervjupersonerna själva kan besvara och tolka 

frågorna på det sätt som de vill och att de inom ramen för de utformade temana fritt kan 

formulera sina svar, dels att icke-bestämda följdfrågor kan ställas baserat på 

intervjupersonernas svar på tidigare frågor. Vidare gör detta att studien kan få olika typer 

av svar och beskrivningar från intervjupersonerna, vilket är önskvärt för de aktuella 

forskningsfrågorna. Intervjufrågorna behandlade uppfattningar om samverkan, hur det 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet ser ut samt frågor kring EST, se bilaga 

1.  

 

För att genomföra intervjuerna tog vi reda på mailadresser till individer i den lokala 

samverkansgruppen via en representant i samverkansgruppen. Mail innehållande 

informationsbrev och inbjudan till intervju gick ut till totalt sex personer i 

samverkansgruppen. Se bilaga 2 och bilaga 3 för informationsbrevet respektive inbjudan 

till intervju. De som kontaktades var aktörer från kommunen, polismyndigheten, det 

lokala bevakningsföretaget och det lokala bostadsbolaget.  

 

Slutligen intervjuades totalt fem personer och intervjuerna genomfördes både digitalt och 

fysiskt. Två intervjuer genomfördes på plattformen Microsoft Teams och resterande tre 
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på en fysisk plats som intervjupersonen valde. Samtliga intervjuer spelades in. Tiden 

avsatt för respektive intervju var 45 till 60 minuter, men intervjuerna var tidseffektiva och 

tog i genomsnitt 20 till 30 minuter. Vi var båda närvarande vid varje intervju och delade 

upp det så att en person höll i intervjun och den andre kom med följdfrågor. Den som höll 

i intervjun var sedan den som transkriberade materialet. Transkriberingen gjordes 

ordagrant för att inte missa viktiga delar av intervjun. När transkriberingen var klar 

lyssnade den andre personen på inspelningen samtidigt som den läste transkriberingen för 

att kontrollera att den var korrekt.  

 

4.3 Dokument 

Den andra formen av empiriskt material som studien baseras på är skriftliga dokument. 

Skriftliga dokument kan lämna mycket information gällande hur något betraktas och 

beskrivs (Bryman, 2018, s. 664-665). I detta fall problematiken kring brottslighet och 

otrygghet. De skriftliga dokument som användes i studien var styrdokument i form av en 

samverkansöverenskommelse mellan kommun och polis, ett program för kommunens 

trygghetsskapande och berottsförebyggande arbete samt metodhandboken för EST. 

Programmet för det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet kommer senare i 

texten att refereras till som “programmet” och metodhandboken refereras till Örebro 

Universitet, 2016. För att den aktuella kommunen inte ska kunna identifieras kommer det 

inte att redogöras för dokumentens exakta namn och utgivningsår. Dokumenten är 

officiella handlingar och har hittats via kommunens webbplats.  

 

Det första styrdokumentet, samverkansöverenskommelsen, är en överenskommelse 

mellan kommunen och ytterligare en aktör som beskriver hur samverkan ska fungera, vad 

målet med samverkan är samt hur arbetet ska bedrivas. Det andra styrdokumentet, 

programmet, är en mer övergripande plan för hur det trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbetet ska ske inom kommunens ansvarsområden. Detta innefattar 

hur arbetet ska bedrivas, vart det ska bedrivas, samt mål för arbetet. Det sista dokumentet, 

metodhandboken, beskriver hur arbetet inom EST ska bedrivas. Exempelvis att ett antal 

steg ska följas i arbetsprocessen inom EST.  

 

När skriftliga dokument används som empiriskt material behöver materialet kritiskt 

granskas. En metod för detta är att utgå från J. Scotts fyra kriterier som handlar om att 

undersöka autenticiteten, meningsfullheten, trovärdigheten och representativiteten 



 

 19 

(Bryman, 2018, s. 665). Dokumenten som är aktuella i denna studie har lästs ett flertal 

gånger, kodats och vidare genererat teman. En diskussion har funnits mellan oss som 

genomför studien kontinuerligt för att säkerställa att det som står i texterna tolkas och 

uppfattas på samma sätt. Vi har också säkerställt att de dokumenten som lästs varit 

ursprungsdokumenten och att det finns en eller fler ansvariga personer för de skrivna 

dokumenten. Utöver det har vi även jämfört de aktuella styrdokumenten med andra 

liknande dokument. Detta för att kontrollera att innehållet inte skiljer sig markant från 

andra liknande dokument, även om innehållet är unikt och kopplat till den specifika 

kommunen.  

 

För att besvara våra forskningsfrågor jämförde vi de riktlinjer som beskrivs i 

styrdokumenten med det som framkom under intervjuerna.  

 

4.4 Tematisk analys  

I denna uppsats har vi valt att använda tematisk analys som analysmetod (se bilaga 4). 

Enligt Bryman (2018, s. 702) och Braun och Clarke (2022, s. 4) är sökandet efter teman 

den centrala delen i analysmetoden. Ett tema i sammanhanget kan ses som en kategori 

som identifieras i datamaterialet och som baseras på koder som identifieras i transkript 

eller annat material. Genom den tematiska analysen finns det möjlighet att identifiera 

koder eller kategorier som förekommer gång på gång, som sedan översätts till teman 

(Bryman, 2018, s. 705). Vidare leder detta till möjlighet att upptäcka och analysera 

mönster i datamaterialet (Braun & Clarke, 2022, s. 4).  

 

Vår analys har utgått från Braun och Clarkes (2022, s. 6) modell för tematisk analys. 

Nedan finns en beskrivning av hur processen gått till.  

 

• Steg 1: Bekanta sig med insamlade data - Transkribering av intervjuerna 

genomfördes, efter transkribering så lyssnade den som inte transkriberat 

igenom ljudinspelningarna och läste transkriberingarna. Efter detta lästes 

styrdokumenten ett flertal gånger och anteckningar gjordes löpande. 

• Steg 2: Kodning - Innan kodningen av datan påbörjades hade ett antal initiala 

teman satts upp som utgick från våra frågeställningar och teorier. Vidare 

påbörjades en systematisk kodning av transkript av intervjuer och 

styrdokument.  Se bilaga 5 
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• Steg 3: Identifiering av teman - Genomgående under kodningen av materialet 

identifierades gemensamma koder i datamaterialet som i vissa fall genererade 

nya teman som kompletterade de ursprungliga temana. 

• Steg 4: Utveckling och granskning av teman - Gemensamt gick vi igenom de 

teman som genererats av datan samt de ursprungliga temana för att se om 

dessa stämde överens med kodningarna av vår data och en gallring 

genomfördes. Ett flertal granskningar ägde rum. 

• Steg 5: Namngivning och definiering av teman - Innan analysen genomfördes 

förfinades temana, definitioner skapades och de olika temana namngavs. 

• Steg 6: Rapportskrivande - Analysen genomfördes kopplat till relevant 

litteratur och våra frågeställningar på ett systematiskt sätt för att senare 

resultera i en rapport. 

 

4.5 Validitet och reliabilitet 

Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet är enligt Mason (1996, refererad i Bryman, 

2018, s. 465) tre begrepp som är mått på kvaliteten, strängheten och den 

forskningspotential som kan uppnås beroende på ämnesmässiga och metodologiska 

principer. Validitet handlar om att en forskare mäter det som avser att mätas medan 

reliabilitet handlar om i vilken utsträckning en studie kan replikeras samt i vilken 

utsträckning forskare i ett forskarlag är överens om hur de ska tolka datamaterialet 

(Bryman, 2018, s. 464-465). Generalisering å andra sidan innebär i vilken utsträckning 

studien kan generaliseras till populationen och kritiker menar att detta kan vara ett svårt 

kriterium att uppnå inom kvalitativa studier (Bryman, 2018, s. 485).  

 

Kvale och Brinkmann (2015, s. 295) skriver vidare att reliabiliteten i en intervjustudie 

både kopplas till intervjupersonen och intervjuaren. Vad gäller intervjupersonen handlar 

det om huruvida den kommer att besvara frågan på samma sätt om intervjun skulle 

genomföras igen eller av en annan intervjuare. I vårt fall är det sannolikt att 

intervjupersonerna skulle kunna ge lite annorlunda svar på frågorna om en ny intervju 

skulle genomföras om ett tag framöver. Detta på grund av att det arbete som genomförs i 

dagsläget vid tiden för de intervjuer som genomförs är relativt nyligen initierat. Det är 

därför rimligt att tänka att vissa svar skulle ändras i takt med att intervjupersonerna blir 

ännu mer erfarna inom arbetsmetoden. Detta är någonting som vi är medvetna om och 
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förstår påverkar tillförlitligheten i forskningsresultaten. Vad gäller intervjuarens 

reliabilitet handlar det om den intervjuteknik som används och vilka frågor som ställs 

(Kvale & Brinkmann, 2015, s. 295). För att möjliggöra för andra forskare att reproducera 

denna studie finns därför en tydlig genomgång av hur vi gått tillväga när vi genomfört 

studiens olika moment. Den intervjuguide vi har använt oss av finns också att se i bilaga 

1.  

 

Validitet handlar som sagt om huruvida studien undersöker det den avser att undersöka. 

Vid en kvalitativ intervjustudie menar Kvale och Brinkmann (2015, s. 297-298) att 

validiteten behöver beaktas under hela studiens gång, i samband med tematiseringen, 

planeringen, intervjun, utskriften, analysen och rapporteringen. Detta har vi tagit i 

beaktande genom att dels utgå från ett teoretiskt perspektiv som relaterar väl till 

forskningsfrågorna, dels genomföra intervjuer på ett sätt som minimerar skador och gör 

gott, dels ordagrant transkribera och dels ställa relevanta frågor till datamaterialet under 

analysen.  

 

Diskussionen om validitet och reliabilitet är nära kopplad till vetenskapsteori, det vill säga 

ontologi och/eller epistemologi (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 291; Allwood & Erikson, 

2017, s. 159). I denna studie har vi utgått från det ontologiska synsättet att världen 

existerar oberoende av den som betraktar den, men att vår förståelse av världen är 

beroende av vår förkunskap om den och således socialt påverkad. Kopplat till det 

ontologiska synsättet är den epistemologiska utgångspunkten därför att kunskap är 

föränderligt och beroende av person, sammanhang och förståelse av det objekt som 

studeras. Dessa antaganden gör att studien har sin utgångspunkt i kritisk realism (Allwood 

& Erikson, 2017, s. 54). Detta innebär att reflektion, slutledning och eftertanke är av stor 

vikt för att förstå det som studeras.   

 

4.6 Etiska ställningstaganden 

I denna uppsats har vi utgått från Vetenskapsrådets (2002) etiska principer vid forskning. 

I tabellen nedan finns en beskrivning av principerna och hur vi har tillämpat dem i arbetet 

med uppsatsen, se tabell 2. 
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Tabell 2. Etiska ställningstaganden 

Informationskravet Enligt denna princip är det forskarnas ansvar att informera 

deltagarna om att medverkan är frivilligt och att de när som 

helst har rätt att avbryta sin medverkan (Vetenskapsrådet, 

2002, s. 7). Ovanstående information har förmedlats till 

deltagarna muntligen samt via ett informationsbrev.  

Samtyckeskravet Principen innebär att forskaren ska inhämta deltagarens 

samtycke till medverkan (Vetenskapsrådet, 2002, s. 9). Detta 

har genomförts i denna studie genom att deltagarna har fyllt i 

en samtyckesblankett som de också fått en kopia på. Se bilaga 

6 för samtyckesformulärets utformning. 

Konfidentialitetskravet Denna princip innefattar att all information som lämnas ska 

hanteras med största möjliga konfidentialitet och att dessa 

uppgifter ska behandlas så att ingen obehörig ska kunna ta del 

av dem (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12). Detta krav har 

upprätthållits i studien genom att all information har förvarats 

på en låst dator i en låst mapp. För att försäkra oss ytterligare 

om att uppgifter som lämnas hanteras konfidentiellt har även 

andra åtgärder tagits. Namnet på kommunen som studeras 

nämns inte och när en intervjuperson citeras benämns 

individen med en siffra, exempelvis “Intervjuperson 1”. Vid 

citering nämns det inte heller vilken verksamhet eller 

organisation aktören kommer från.  

Nyttjandekravet Nyttjandekravet innebär att de uppgifter som lämnas in enbart 

får användas i forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2002, s. 

14). Detta krav har upprätthållits genom att informationen 

som samlats in enbart används vid arbetet med uppsatsen, 

samt att informationen kommer att förstöras vid 

färdigställandet av rapporten. 
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5. Resultat och analys 

I denna del av rapporten presenteras resultatet och analysen. Resultatet och analysen 

kommer att presenteras utifrån studiens frågeställningar. Första delen av resultatet är 

kopplat till den första och andra frågeställningen. Det vill säga (1) hur den aktuella 

kommunen praktiskt arbetar med EST och (2) hur arbetet ska utföras enligt 

metodhandboken för EST. Den andra delen har att göra med den tredje frågeställningen 

gällande hur samverkan tillämpas i praktiken i jämförelse med beskrivningar om hur det 

ska tillämpas utifrån kommunens styrdokument. Analysen kommer att göras i samband 

med att resultatet inom ett område presenteras. Resultatet och analysen redovisas i text 

där citat från intervjupersonerna kommer att inkluderas. I samband med att resultaten 

presenteras och analyseras kommer detta också att ställas i jämförelse mot tidigare 

forskning.  

 

5.1 Praktiska arbetet med EST jämfört med metodhandboken 

Nedan presenteras resultatet och analysen kopplat till den första och andra 

frågeställningen.  

5.1.1 Syftet med EST 

Örebro universitet (2016, s. 5) menar i den metodhandbok som skrivits för EST att syftet 

med arbetssättet är att effektivisera det kunskapsbaserade trygghetsskapande arbetet. 

Detta genom att polis, kommun och andra relevanta aktörer arbetar strukturerat och i 

samverkan med situationellt förebyggande arbete. Målsättningen är sedan att denna 

strukturerade arbetsmetod ska leda till ökad trygghet i det offentliga rummet genom att 

implementera insatser mot problem i ett tidigt skede.  

 

Intervjupersonernas uppfattning av syftet med EST stämmer relativt väl överens med 

varandra och vad som står i metodhandboken. Individerna beskriver det dock på lite olika 

sätt och lägger betoningen på lite olika saker. I likhet med metodhandboken betonar en 

av de intervjuade individerna effektivitet och denne menar att det handlar om att bli mer 

träffsäker i det arbete som bedrivs och således mer effektiva. En annan framhåller 

tryggheten och menar att EST syftar till att bidra till ett tryggare samhälle. Majoriteten av 

intervjupersonerna nämner att syftet med EST är att få en helhetsbild eller gemensam 

lägesbild över den aktuella problembilden.  
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Intervjuperson 4: Att syftet är att vi ska ha en gemensam lägesbild, och att vi utifrån 

våra roller ska kunna jobba ehm, för att motverka den lägesbilden. 

 

Intervjuperson 5: EST tycker jag väl är ett bra sätt att få en samlad god bild av vad som 

händer, annars blir det ju små öar som man säger.   

 

Liknande citat som de ovanstående nämns i flera av intervjuerna när det talades om syftet 

med EST. I metodhandboken står det inte uttalat att syftet är att skapa en sådan gemensam 

bild av problemen. Den gemensamma lägesbilden är dock ett verktyg för att kunna 

effektivisera det trygghetsskapande arbetet (Örebro universitet, 2016, s. 10), vilket är 

metodens uttalade syfte. Samtliga intervjupersoner är av uppfattningen att det slutgiltiga 

målet med det arbete som bedrivs är att öka den allmänna tryggheten för kommunens 

invånare. Detta indikerar att de intervjuade personerna, som är med i kommunens 

strategiska EST-grupp, generellt har god kunskap om vad som enligt handboken är syftet 

och målet, samt att de utgår från det i kommunens praktiska arbete. Gällande syfte och 

mål med EST har det utifrån Meyer och Rowans (1977, s. 352) kategorisering således 

inte identifierats någon form av organisatorisk särkoppling.  

5.1.2 EST-arbetet 

Metodhandboken för EST beskriver bland annat processen man ska använda när man 

arbetar utifrån metoden. Arbetet omfattar fem steg; (1) informationsinsamling, (2) analys, 

(3) insatser, (4) uppföljning och (5) återkoppling (Örebro universitet, 2016, s. 10-11). 

Intervjuperson 1 beskriver hur arbetsprocessen med EST ser ut i den aktuella kommunen. 

Denne redogör för hur de samlar in information genom rapporter om otrygghetsskapande 

händelser från rapportörer. Dessa rapportörer är individer från flera olika verksamheter i 

kommunen som träffar människor i samhället och som kan ha information om vad som 

kan upplevas otryggt. Utifrån informationen sammanställs en veckolägesbild och inom 

ramen för denna lägesbild vidtas varje vecka kortsiktiga insatser genom att styra det 

operativa arbetet. Utöver detta görs sedan större analyser av den information som 

inkommit, både varje tertial och sedan en årsanalys. I nedanstående citat beskrivs 

kommunens arbetsprocess kortfattat av en annan intervjuperson. 

 

Intervjuperson 4: …det startar ju oftast med att man eh, har identifierat någon form av 

bekymmer någonstans, man bestämmer sig för att göra en kartläggning, eh, och utifrån 

den kartläggningen sen så, så gör man en analys, eh, och identifierar åtgärder som var 
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och en sen jobbar med, hemma, på sin kammare, i sin verksamhet, avslutningsvis då, 

man följer upp och ser om de här insatserna haft rätt verkan. 

 

Ovanstående beskrivning och citat antyder att det arbete som praktiskt bedrivs i 

kommunen är det Bullock m.fl. (2022, s. 1087) beskriver som problemorienterat arbete. 

Örebro universitet (2018, s. 16) skriver att EST-modellen utgår från ett sådant 

problemorienterat perspektiv. Detta tyder på att man inom kommunen arbetar 

problemorienterat likt det som beskrivs både i metodhandboken och av Bullock m.fl.. 

Intervjuperson 1 beskriver vidare att man efter en tertialsanalys valde att fokusera på ett 

specifikt område och göra en orsaksanalys på denna plats. För att analysera orsakerna till 

problemet på den aktuella platsen använde man metoden CPTED (Crime Prevention 

Through Environmental Design). CPTED är en form av situationell brottsprevention 

(Brå, u.å.B) och enligt Lab (2020, s. 245) är denna typ av brottsprevention ofta 

problemorienterad. Utifrån det som nämnts här kan det praktiska arbetet som bedrivs 

anses vara kunskapsbaserat. En av intervjupersonerna menar att det är EST-metodens 

förtjänst att det trygghetsskapande arbetet nu är kunskapsbaserat.  

 

Intervjuperson 1: Det står också i den (samverkansöverenskommelsen) att vi ska jobba, 

eeh det står inte att vi ska jobba enligt EST-metoden, men det står att vi ska jobba 

kunskapsbaserat, att vi ska kartlägga, att vi ska orsaksanalysera och så vidare. Och det 

är ju egentligen inte förrän vi implementerade EST-arbetet som vi på riktigt började 

jobba enligt det. 

 

I utvärderingen av Fahlgren m.fl. (2018, s. 38) går det att läsa att kommuner som använder 

sig av EST upplever att metoden bidrar till ett kunskapsbaserat arbete som inte fanns 

innan metoden implementerades. Citatet ovan antyder att detta är fallet även i den 

kommun som undersöks i denna studie. Intervjuerna visar på att man inom kommunen 

arbetar kunskapsbaserat på det sätt som anges i metodhandboken. Detta tyder på att det 

praktiska arbetet förhåller sig till den formella strukturen i metodhandboken. Enligt 

Meyer och Rowans (1977, s. 341) beskrivning förekommer därför ingen organisatorisk 

särkoppling i detta avseende. 

 

I intervjuerna framkommer det också att arbetsmetoden har bidragit till ett mer 

kontinuerligt och strukturerat arbete. De personer som ingår i den strategiska EST-
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gruppen träffas samma tid varje vecka för att gå igenom den lägesbilden för den 

föregående veckan. I intervjuerna nämns att de fem stegen som EST-arbetet innefattar har 

gjort det mer tydligt hur de ska bedriva det trygghetsskapande och brottsförebyggande 

arbetet. Resultatet från utvärderingarna av Fahlgren m.fl. (2018, s. 4) och Hallin (2018, 

s. 4) visar på detsamma. Att den tydliga arbetsgången i EST bidrar med systematik och 

struktur i arbetet. Utifrån intervjupersonernas berättelse och den tidigare forskningen är 

det således rimligt att påstå att EST som metod bidrar till just detta.  

 

Den typ av årsuppföljning som beskrivs i metodhandboken, där specifika insatsers effekt 

och trygghetens utveckling analyseras (Örebro universitet, 2016, s. 24), nämns dock inte 

speciellt utförligt i någon av intervjuerna. En anledning till detta skulle kunna vara att 

kommunens första årsanalys inom ramen för EST genomfördes för inte så länge sedan 

och att den därför inte fullt har hunnit sammanställts.  

 

Samtliga intervjupersoner beskriver att kartläggningen som görs och den gemensamma 

lägesbilden i kommunen baseras på otrygghetsskapande händelser som rapporteras in i 

det system som används. För att få så mycket information som möjligt står det i 

metodhandboken att det är betydelsefullt att ha rapportörer från olika typer av 

verksamheter (Örebro universitet, 2016, s. 11-12). Detta är viktigt för att verksamheterna 

i sitt arbete träffar olika typer av individer på olika platser och olika tider. I vissa intervjuer 

framhävs att det i den aktuella kommunen möjligtvis finns ett behov av att skapa en större 

bredd bland informanterna som rapporterar, samt att informanterna bör vara mer 

geografiskt utspridda.  

 

Intervjuperson 2: …vissa har ju inte varit med alls och rapporterat någonting så det är 

lite tråkigt, det kunde ha varit mycket bredare.. 

 

Intervjuperson 3: …utbyggnaden av rapportörer påverkar ju jättemycket, eh åt båda 

hållen [...]. Att det ger ju en missvisande bild. Att här, här händer det ingenting, nej 

men händer det ingenting eller har vi inga rapportörer? Eller här händer det 

jättemycket, är det för att, händer det faktiskt mycket eller har vi en, en rapportör som 

är mer aktiv och har verkligen kommit igång med det här [...]. Man får ju verkligen 

vara observant på varför är det, varför är det rapporter här och varför är det, eller 

varför är det inte rapporter här.  
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Citatet från intervjuperson 3 tyder också på att det finns en risk att allas otrygghet inte 

identifieras eller uppmärksammas. I och med att lägesbilden till största del bygger på 

rapporter innebär detta att man arbetar för att skapa trygghet, men bara på de platser som 

det finns rapportörer. Otryggheten som finns på de platser där det inte finns informanter 

som rapporterar in denna otrygghet *existerar inte*. Detsamma händer om rapportörerna 

inte rapporterar in systematiskt och har en ihållande rapportering.  

 

Intervjuperson 5:  Eeh att den här uthålligheten, och det är väl lite ska vi säga en av då 

nackdelarna med systemet. I och med att systemet är ju uppbyggt så att om vi 

rapporterar in någonting så är det, så finns det där, och slutar du rapportera in det då 

har problemet upphört, enligt systemet då. 

 

Det som följer är inte något som nämnts i intervjuerna utan en egen analys av oss 

författare till texten. Som det står i metodhandboken är all information inte nödvändig för 

att kunna skapa en heltäckande lägesbild (Örebro universitet, 2016, s. 12). Men samtidigt 

ska man arbeta för att skapa trygghet i det offentliga rummet (Örebro universitet, 2016, 

s. 5). De senaste tre citaten är kopplade till en problematik gällande rapportering och 

rapportörer. Av dessa citat att tyda är det möjligt att rapporterna inte representerar alla 

områden av det offentliga rummet i kommunen. Rapportörer på platser där man tidigare 

identifierat en problembild kanske prioriteras. Alternativt att man utbildar individer från 

verksamheter som man har god kunskap om till rapportörer. Vilka som är rapportörer 

påverkar vad som syns och tas med i lägesbilden. Det är möjligt att det i någon 

utsträckning förekommer en medveten selektering gällande vilka områden och personer 

det ska rapporteras från. I sådant fall finns risken att det förekommer en hög nivå av 

särkoppling (Meyer & Rowans, 1977, s. 352). Det vill säga att man medvetet skapar 

skillnader mellan den formella strukturen och det dagliga faktiska arbetet.  

 

Intervjuperson 3 betonar också vikten av att också respektera och beakta den subjektiva 

upplevelsen av trygghet vid kartläggningen av otryggheten. Det personen menar är att 

aktörerna i sin profession inte kan ignorera individers känsla av att en plats är otrygg 

utifrån att det inte finns brottsstatistik eller inrapporterade rapporter från platsen. Den 

upplevda tryggheten betonas även i metodhandboken, att det är den upplevda tryggheten 

man ämnar att öka (Örebro universitet, 2016, s. 5). Som Fahlgren m.fl. (2018, s. 25-26) 
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skriver finns det dock inte några verktyg för att mäta denna subjektiva upplevelse av 

trygghet inom ramen för EST. Detta gör det svårt att veta om den upplevda tryggheten 

har förbättrats eller ej till följd av insatserna som bevisligen ökat den faktiska säkerheten.  

 

5.2 Samverkan i praktiken i jämförelse med samverkansöverenskommelsen och 

programmet 

Nedan redovisas resultatet och analysen som kan kopplas till den tredje frågeställningen.  

5.2.1 Definitioner av samverkan 

Ett antal definitioner av samverkan framkommer i de fem intervjuer som genomförts. Den 

gemensamma nämnaren mellan intervjuerna är att merparten beskriver samverkan som 

något som görs tillsammans. Genom att olika aktörer har olika kompetenser, 

förutsättningar och möjligheter beskrivs samverkan också som ett sätt att angripa 

problemet genom resurs- och informationsdelning. Vidare definieras samverkan som att 

flera aktörer hjälps åt i olika delar i kommunen, och har en aktör ett problem i ett område 

så samverkar denna med andra aktörer för att lösa problemet genom resursdelning vilket 

visas i citatet nedan.  

 

Intervjuperson 4: Samverkan för mig är att vi tillsammans med andra aktörer arbetar 

mot ett gemensamt mål men utifrån våra respektive uppdrag. 

 

Samverkan definieras i programmet som ett samarbete som sker koordinerat i samordning 

mellan kommunens verksamheter tillsammans med civilsamhället och andra aktörer. 

Samverkan kan ske genom platssamverkan som utgår från ett områdesarbete eller genom 

social samverkan som utgår från att främja olika skyddsfaktorer (Anonymiserad referens, 

hämtad 2023-05-21).  

 

Samverkansöverenskommelsen beskriver att samverkan utgår från gemensamma 

prioriteringar och baseras på ett kunskapsbaserat arbetssätt. Gemensamma problembilder 

står i fokus i samverkan och det ska arbetas med prioriterade insatser. Åtgärder och 

insatser genomförs utifrån aktuella problembilder och systematiska kartläggningar, 

orsaksanalyser, aktiviteter och uppföljningar ska genomföras (Anonymiserad referens, 

hämtad 2023-05-21).  
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Genomgående i intervjuerna beskrivs samverkan som ett begrepp som kopplas till ordet 

tillsammans, att flera parter åstadkommer mer än vad en part själv skulle åstadkomma. 

Genom kompetens-, informations- och resursdelning kan problemen angripas mer 

effektivt och på ett mer systematiskt sätt. När en aktör har ett problem i ett område, 

samverkar denne med en annan aktör för att angripa problemet genom resursdelning. I de 

två styrdokumenten framgår det inga tydliga definitioner av vad samverkan är. Det som 

framkommer är att det är ett gemensamt arbete som utgår från ömsesidiga prioriteringar, 

att det är ett samarbete som sker koordinerat och att detta arbete kan ske i olika former.  

 

Sammanfattningsvis är det otydligt i styrdokumenten vad samverkan faktiskt är och vad 

det innebär. Intervjupersonerna har en samstämmig bild av definitioner av samverkan 

men det tydliggörs inte i styrdokumenten vad samverkan i detta sammanhang faktiskt 

definieras som. Enligt Tilcsik (2010, s. 1474) förekommer särkoppling när det skapas 

luckor mellan formella riktlinjer och det faktiska arbetet. I och med att det inte finns 

någon tydlig definition av vad begreppet samverkan innebär och är i styrdokumenten, 

förekommer inga tecken på organisatorisk särkoppling. Särkoppling hade existerat i 

sammanhanget om det funnits tydliga definitioner för samverkan i styrdokumenten och 

att intervjupersonernas definitioner av samverkan varit annorlunda.  

5.2.2 Samverkansarbetet 

I intervjuerna framkommer det bland annat att samverkan i sig är komplext och att det 

inte alltid är enkelt att arbeta utifrån ett gemensamt mål och syfte. Ungefär hälften av 

intervjupersonerna tar upp att det är lätt att tänka “vad får jag ut av det här’’ och att 

individer som representerar en organisation tänker på vad sin egna organisation får ut av 

det här samarbetet, vilket intervjuperson 3 beskriver i citatet nedan.  

 

Intervjuperson 3: Alltså det, det, så är det väl säkert att man tänker att eehm alltså vad 

samverkan ska innebära och vad jag själv ska få ut eller liksom vår verksamhet få ut av 

det. 

 

Intervjupersonerna diskuterar att det i samverkan är viktigt att säkerställa att samtliga 

aktörer ger och tar samt ser till det stora hela, att aktörerna i samverkan bidrar till en 

helhetsbild. En intervjuperson nämner att alla inte får ut lika mycket av samverkan men 

att de ändå deltar och bidrar aktivt efter förmåga för att bidra till en fullständig lägesbild.  
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En intervjuperson upplever att det ibland är oklart vad som ska göras i samverkan, att det 

i vissa möten bland annat pekas ut att det är någons fel att problembilden är på ett visst 

sätt. Det framkommer vidare i en annan intervju att det ibland kan upplevas som att vissa 

bidrar mer än andra i samverkansarbetet, samt att det är för få som bidrar i det 

gemensamma arbetet. Vidare diskuterar ett par intervjupersoner om att de inte har någon 

kännedom gällande om det finns några tydliga ramar och mål för samverkan. En 

intervjuperson vet att det finns etablerade mål och styrdokument för vad samverkan ska 

innehålla och bidra till, men att den inte har så stor kännedom om innehållet i dessa. Ett 

par intervjupersoner uppger att de har god kännedom om de ramar och mål som rör 

samverkan och vad dessa innehåller. 

 

Att olika aktörer i samverkan kan se på saker på olika sätt beroende på profession och 

kompetens är något som framkommer i ett flertal intervjuer. Genom detta kan olika 

kompetenser slås samman för att nå ett bättre resultat. En gemensam nämnare som tagits 

upp i samtliga intervjuer är att olika aktörer genom samverkansarbetet bidrar med 

information och kompetens till en helhetsbild, vilket inte hade fungerat utan samverkan. 

Vidare diskuterar en intervjuperson att tillit ses som en förutsättning för en välfungerande 

samverkan. 

 

Intervjuperson 3: Jag tänker att grunden för all samverkan är väl att man litar på 

varandra och, och att man lite grann känner, alltså att man får en, att man blir lite 

bekanta med varandra, att man litar på varandra och eeh det är väl alltid en, en, en 

grund för att samverkan ska funka. 

 

Programmet beskriver att samverkan ska innefatta ett långsiktigt, strategiskt och operativt 

arbete i kommunens verksamhet. Detta arbete ska också ske i samordning mellan 

kommunala verksamheter tillsammans med andra myndigheter, näringsliv och 

civilsamhälle. Vidare beskrivs det i programmet att det finns ett behov att utveckla 

samverkan för att kunna bedriva ett effektivt och systematiskt arbete. Detta är för att 

kunna få kunskap om brott och otrygghet, vilka orsaker som ligger bakom och vilka 

insatser som är lämpliga för att senare kunna utvärdera och följa upp (Anonymiserad 

referens, hämtad 2023-05-21).  
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Fler aktörer behöver involveras för att säkerställa hög delaktighet i samverkansarbetet 

enligt programmet. Att rätt aktörer bidrar med sina resurser leder till ökad kompetens när 

det gäller analys och kartläggning, att rätt insatser och åtgärder vidtas, samt att 

uppföljning och utvärdering genomförs på ett effektivt sätt (Anonymiserad referens, 

hämtad 2023-05-21).  

 

Samverkansöverenskommelsen beskriver att dokumentet ska säkerställa att olika aktörer 

ska stödja och ge resurser till det brottsförebyggande arbetet. Målet med samverkan är att 

kommunen ska vara en trygg och säker plats för boende och besökande. Denna samverkan 

ska innefatta gemensamma prioriteringar som arbetar mot målet “Nolltolerans mot brott” 

och arbetet ska vara flexibelt för att lätt kunna arbeta med samverkan kring nya 

problembilder. Detta arbete ska grunda sig i ett kunskapsbaserat arbetssätt där 

arbetsgången är kartläggning, orsaksanalys, insats eller åtgärd och utvärdering. Detta 

dokument reglerar och tydliggör också ansvarsfördelning och vilka resurser som ska 

avsättas till arbetet (Anonymiserad referens, hämtad 2023-05-21).  

 

Samstämmigt uttrycker intervjupersonerna att det är viktigt att säkerställa att samtliga 

aktörer inom samverkan kan bidra med- och också få information för att arbeta mot en 

gemensam problembild. Vid frågan om intervjupersonerna upplever att olika aktörer 

bidrar mer eller mindre till samverkan (se bilaga 1) får vi olika svar. En del tycker att 

vissa bidrar mer än andra i samverkan och att det är fler som borde bidra mer, medan 

andra tycker att samarbetet fungerar bra och att de flesta bidrar utifrån egen förmåga och 

information. I styrdokumenten betonas vikten av att säkerställa en hög delaktighet i 

samverkansarbetet, för att kunna bedriva ett effektivt och framgångsrikt arbete. Genom 

att rätt aktörer bidrar med resurser bidrar detta till ökad kompetens.  

 

Lindberg (2009, s. 34) menar att det finns ett antal orsaker till varför organisationer väljer 

att samverka. En orsak är att det bidrar till ett mer effektivt arbete, att fler parter 

åstadkommer mer än vad en part själv skulle åstadkomma (Lindberg, 2009, s. 36), vilket 

också är något som nämns i intervjuerna. Fortsättningsvis menar Lindberg (2009, s. 59) 

att samverkan med andra inte är en enkel process och att det finns ett antal faktorer som 

kan hämma samverkan. Ett exempel hon tar upp är att syftet med varför olika parter deltar 

i samverkan kan variera. I intervjuerna framkommer att de flesta aktörer bidrar till 

samverkan efter bästa förmåga, även om det finns aktörer som ibland inte har något att 
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bidra med eller något att få ut av det. Detta tyder på att det finns en genomgående tanke 

inom samverkansgruppen att bidra med det som är möjligt för att främja ett framgångsrikt 

samverkansarbete. 

 

I stort är upplevelserna av hur olika aktörer bidrar till samverkan samstämmigt med hur 

styrdokumenten beskriver hur samverkan ska bedrivas. Avvikelserna ligger i att en del 

intervjupersoner anser att det är för få som bidrar eller att vissa personer bidrar mindre än 

andra. Särkoppling kan vara när organisationer avviker från dess formella riktlinjer 

(Tilcsik, 2010, s. 1474) vilket påvisas i intervjuerna, det finns en skillnad mellan hur 

samverkan bedrivs och hur styrdokumenten menar att arbetet ska bedrivas.  

 

Anell och Mattisson (2009, s. 51), Danermark och Kullberg (1999, refererad i Blomqvist, 

2012, s. 22) och Brå (2020, s. 11) talar alla om förutsättningar för en produktiv och 

fungerande samverkan. Det talas bland annat om styrning, struktur, tydliga mål och 

rollfördelning. Majoriteten i kommunens samverkansforum menar att arbetet som 

genomförs är strukturerat och systematiskt, men det är inte alla som har kunskap om vad 

som står i de styrande dokumenten och vad de skriftliga målen med arbetet är. 

Intervjuperson 3 säger att den inte uppfattat att det finns nedskrivet vad varje aktör kan 

och ska bidra med i denna samverkan. Detta är något de snarare diskuterar fram 

tillsammans i grupp, men att det ibland kan vara lite otydligt. Otydligheten kring 

rollfördelningen är också någonting som en annan intervjudeltagare uttrycker.  

 

Intervjuperson 4: …då är min bild att det många gånger är, eh, oklart, vad man ska 

göra i samverkansdelen. 

 

Andra intervjupersoner beskriver att det till en viss grad kan vara fördelaktigt att allt inom 

ramen för arbetet inte står nedskrivet i ett styrdokument.  

 

Intervjuperson 1: Men sen så tänker jag också att man behöver lämna utrymme eeh för 

att, att arbeta liksom utifrån vad, vad man faktiskt ser, att inte låsa fast sig vid, det 

kanske inte alls är aktuellt liksom tre år senare att jobba med just den här delen.  

 

Enligt Danermark och Kullberg (1999, refererad i Blomqvist, 2012, s. 22) är tydlig 

rollfördelning en viktig del för att främja ett fungerande samverkansarbete där det inte 
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uppstår några missförstånd. Att denna tydliga rollfördelning inte fullt ut finns och att vissa 

delar i arbetet är opreciserade tyder på en avvikelse mellan de vetenskapliga 

föreställningarna om samverkan och det praktiska arbetet. Det vill säga att aktörerna i 

denna samverkan inte har kunskap om vad vetenskapen framhåller för en väl fungerande 

samverkan och därför utvecklar metoder som är framgångsrika för just denna kommuns 

samverkan. Men att skillnaden mellan det praktiska arbetssättet och vetenskapens sätt att 

se på det inte är markant.  

 

Det som tagits upp ovan antyder att en skillnad existerar när det kommer till roll- och 

ansvarsfördelning i det praktiska samverkansarbetet kontra det vetenskapliga fältets syn 

på det. Som nämndes ovan pekar dock samverkansöverenskommelsen på att flexibilitet 

är viktigt i samverkan inom trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete för att 

kunna följa utvecklingen och hantera nya problembilder. Det är därför rimligt att påstå 

att det också kan tänkas finnas skiljaktigheter gällande detta mellan styrdokument och 

vetenskapliga fält, och inte bara mellan det praktiska arbetet och vetenskapliga fältet. 

 

I intervjuerna framgår det vidare att det är ett par intervjudeltagare som har god kännedom 

om samverkans ramar och mål, medan andra vet att det finns målbilder och ramar som 

ligger till grund för samverkan och andra har ingen kännedom alls. Ett par 

intervjupersoner beskriver arbetsgången som nämns i styrdokumenten vilket tyder på god 

kännedom om grunderna för arbetet i samverkan, andra nämner att målen med samverkan 

är att bidra till en tryggare kommun för boende och besökande, samt att minska 

brottsligheten vilket stämmer överens med målen som uttrycks i styrdokumenten.  

 

Blomqvist (2012, s. 16) menar att en faktor som kan hindra en framgångsrik samverkan 

är när det råder oenighet kring målen med samverkan eller att målen är vagt formulerade. 

Särkoppling kan i detta fall identifieras på grund av att det är ett flertal intervjupersoner 

som inte har kännedom om de mål och ramar som ligger till grund till samverkan, vilket 

innebär att arbetet bedrivs på ett annat sätt än hur den formella strukturen beskriver att 

arbetet ska bedrivas. Här förekommer en låg nivå av särkoppling. Meyer och Rowan 

(1977, s. 352) menar att en låg nivå av särkoppling är bland annat när organisationen och 

de anställda har bristfällig kunskap om den formella strukturen. Sammanfattningsvis 

tyder detta på att det kan behövas ett tydliggörande av mål och strukturer för aktörerna 
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som innefattas av samverkan för att optimera samverkansarbetet och bidra till ökad 

kunskap om varför detta arbete bedrivs och på vilket sätt det ska bedrivas.  

 

Enligt Blomqvist (2012, s. 16) kan de vagt formulerade målen, eller det faktum att aktörer 

inom samverkan har bristfällig kunskap om de uppsatta målen för samverkan, vara en 

hämmande faktor för en framgångsrik samverkan. Vidare kan outtalade mål bidra till 

oenighet och att samverkan inte uppnår det som förväntas att uppnå. Den identifierade 

skillnaden mellan de vetenskapliga föreställningarna om framgångsrik samverkan och det 

faktiska arbetet tyder på att det förekommer en liten avvikelse. Alltså att organisationen 

och de anställda har bristfällig kunskap om den formella strukturen, eller i detta fall de 

uppsatta målen och riktlinjerna. 

 

Tillit mellan deltagarna inom samverkan är av vikt enligt ett flertal intervjupersoner. Att 

deltagarna har bekantat sig med varandra och byggt upp en tillit sinsemellan tas upp som 

en viktig faktor till varför samverkan fungerar bra. Det framgår att det är viktigt att alla 

bidrar efter bästa förmåga och att individerna inom samverkan kan lita på att resterande 

deltagare bidrar till att skapa en helhetsbild.  

 

Widmark m.fl. (2011, s. 2)  menar att en faktor som främjar framgångsrikt 

samverkansarbete är förtroende. Att det finns tillit mellan deltagarna inom samverkan, att 

det finns engagemang och en gemensam planering är ett antal faktorer som tas upp som 

viktiga. Detta är också något som nämns i intervjuerna, vilket visas ovan. Ett antal 

intervjupersoner menar att det är viktigt att deltagarna inom samverkan har bekantat sig 

med varandra samt byggt upp en tillit för att kunna bedriva ett framgångsrikt 

samverkansarbete. Detta tyder på en samsyn mellan de vetenskapliga föreställningarna 

och föreställningar intervjupersonerna har angående faktorer som främjar framgångsrik 

samverkan.  

 

Som resultatet och analysen visar finns det både likheter och skillnader mellan hur 

tidigare forskning menar att samverkan bör genomföras och hur det fungerar i den 

aktuella kommunen. Om vi ser till de paragrafer i regeringens lagförslag som handlar om 

samverkan (se 1. Inledning), visar resultatet emellertid att kommunens samverkansarbete 

genom EST i princip genomförs exakt som det ska enligt propositionen. Den aktuella 

kommunen samordnar en strategisk grupp med aktörer från olika verksamheter som 
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arbetar med trygghetsskapande och brottsförebyggande frågor. Det finns också en 

skriftlig samverkansöverenskommelse mellan kommunala aktörer och polisen. Ett 

förtydligande av syftet med denna samverkan i kommunen skulle möjligen vara det enda 

som saknas för att fullt bemöta de nämnda paragraferna. 
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6. Diskussion 

I denna del kommer de resultat som vi anser vara tydligt och viktiga att presenteras. Efter 

det följer en diskussion gällande svagheter med studien och begränsningar som olika val 

i studien medför. Slutligen kommer det att ges förslag på ämnen för fortsatt forskning.   

 

6.1 Sammanfattning av studiens resultat 

Resultaten och analysen som bygger på intervjuerna visar att de aktörer inom kommunen 

som arbetar med EST har en uppfattning om metodens syfte och mål som överensstämmer 

med de syften och mål som nämns i metodhandboken för EST. Det vill säga att man 

genom en gemensam lägesbild ska arbeta för att öka tryggheten och minska brottsligheten 

i kommunen. Intervjuerna visar vidare på att kommunen i hög utsträckning arbetar efter 

de steg som EST-arbete ska innefatta enligt metodhandboken. Man arbetar 

problemorienterat genom att göra orsaksanalyser utifrån en kartläggning och problembild 

samt implementera adekvata åtgärder. Det framkommer dock att det finns vissa 

svårigheter kopplade till de rapporter som kartläggningen bygger på. Svårigheterna gäller 

främst rapporternas representativitet, det vill säga att rapporteringen inte representerar 

hela kommunens problembild.  

 

Fortsättningsvis tyder intervjuerna på att kommunens aktörer har en relativt gemensam 

bild av vad samverkan betyder och innebär. Samverkansöverenskommelsen och 

programmet innefattar dock inte några tydliga definitioner av vad samverkan är och hur 

samverkan ska genomföras. Detta gör det svårt att avgöra om det förekommer 

organisatorisk särkoppling eller inte gällande detta. Ett annat resultat kopplat till 

samverkan i praktiken jämfört med styrdokumenten är att det förekommer särkoppling på 

låg nivå gällande samverkansarbetet. Detta på grund av att flera av de intervjuade 

individerna uppger att de inte har kunskap om innehållet i dessa styrdokument, främst 

vad gäller mål och ramar för arbetet.  

 

Ett resultat som vi tycker är viktigt är att datainsamlingen visar att samverkan i 

kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är systematiskt och 

strukturerat. Eftersom att detta är något som kan vara svårt inom brottsförebyggande 

arbete, enligt det vetenskapliga fältet, anser vi att detta är ett positivt resultat. Ett annat 

resultat som blivit tydligt i studien är att det förekommer en stor skillnad på hur 

kommunen praktiskt arbetar med rollfördelning och ansvarsfördelning i samverkan, 
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kontra hur det vetenskapliga fältet ser på detta. Många av intervjudeltagarna uppger att 

det inte finns några tydliga roll- eller ansvarsfördelningar, medan det vetenskapliga fältet 

menar att det är en faktor till framgångsrik samverkan.  

 

Slutsatserna av studien är att det krävs en bredare kunskapsspridning kring vad 

styrdokumenten innehåller, förtydligande om vad målen för samverkan är samt hur 

rollfördelningen ska se ut i samverkan. 

 

6.2 Studiens förbättringspotential 

De resultat som framkommit i denna studie ställs i förhållande till den valda teorin och 

analysmetoden. Vi valde att undersöka resultatet i förhållande till teorin om 

organisatorisk särkoppling samt att göra en tematisk analys på materialet.  

 

Den aktuella teorin om organisatorisk särkoppling lämnar utrymme för olika tolkningar 

kring vad låg- respektive hög nivå av särkoppling innebär. Det kan tolkas som att en låg 

nivå av särkoppling innebär att det finns särkoppling i liten utsträckning, medan hög nivå 

av särkoppling kan tolkas som att det förekommer särkoppling i hög utsträckning. Vi har 

dock valt att tolka det som att de två olika nivåerna av särkoppling inte har något med 

utsträckning att göra utan att det handlar om kunskap och medvetenhet om de formella 

strukturerna i förhållande till det faktiska arbetet. Hade dessa nivåer tolkats på ett annat 

sätt är det möjligt att tolkningen och analysen av vårt resultat hade varit annorlunda. Hade 

vi tolkat det som att en hög nivå av särkoppling innebär att det förekommer särkoppling 

i hög utsträckning hade resultaten och analysen byggt på att det förekommer mycket 

särkoppling, alltså i mängd. Istället för att peka på att det handlar om att det medvetet 

skapas en skillnad mellan det faktiska arbetet och den formella strukturen. 

 

En svaghet med metoden är det relativt låga antalet intervjuer. Totalt genomfördes fem 

intervjuer. Förhoppningen var att genomföra sex stycken intervjuer men då en av de 

tillfrågade inte återkom med svar blev det slutgiltiga antalet intervjuer fem. Det låga 

antalet intervjuer gör det svårt att få en generell och fullständig bild av kommunens arbete. 

Vi valde att skicka intervjuförfrågningar till sex personer då dessa personer, i samråd med 

den samordnande enheten på kommunen, ansågs vara bäst lämpade att svara på 

intervjufrågorna. Bedömningen gjordes utifrån att dessa individer tillhör den strategiska 

EST-gruppen som ses på veckobasis och att de således besitter mest kunskap om det 
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arbete som genomförs. Med facit i hand hade det kanske också varit relevant att intervjua 

andra personer som på ett annat sätt är delaktiga i EST-arbetet. Dels för att nå 

beskrivningar av arbetet från fler perspektiv, dels för att få tillgång till ett större 

datamaterial.  

 

Efter att intervjuerna genomförts och vi började arbeta med materialet kom vi också fram 

till några saker vi skulle ha ändrat i intervjuguiden om vi skulle göra samma studie en 

gång till. Vi önskar att vi hade ställt fler frågor om intervjupersonernas kunskap om 

styrdokumenten. Främst gällande i vilken utsträckning de själva anser att deras praktiska 

arbete följer det som står i styrdokumenten. Det hade varit intressant att jämföra deras 

egen uppfattning om detta med det som denna studies resultat visar.  

 

Det är också högst troligt att vi genom intervjuerna inte har fått kunskap om allt som rör 

kommunens EST- och samverkansarbete. Intervjupersonerna kan både ha glömt att 

nämna viktiga delar eller medvetet valt att framställa arbetet på ett visst sätt och det är 

också möjligt att intervjupersonerna skulle svara annorlunda på samma frågor om ett tag 

framöver. Detta bidrar till att reliabiliteten i studien är förhållandevis låg. En metod som 

hade varit möjlig att använda för att eventuellt fylla en sådan lucka är observationer. Det 

är möjligt att vi hade fått en bredare och tydligare bild av kommunens trygghetsskapande 

och brottsförebyggande arbete fungerar om vi själva hade suttit med och observerat deras 

arbete. Både gällande hur de faktiskt arbetar med EST-metoden, men också hur 

samverkan fungerar inom gruppen.  

 

6.3 Vidare forskning 

Vidare studier inom området kan förslagsvis göras på andra kommuner som arbetar 

utifrån samma arbetsmodell, för att öka kunskapen om hur EST tillämpas i kommuner 

som använder modellen. Kanske arbetar andra kommuner mer enligt EST-handboken, 

medan andra följer den i mindre utsträckning? Hur arbetar kommuner för att deras EST-

arbete ska vara representativt över hela kommunen? Hur ser ansvarsfördelningarna och 

målen ut för andra kommuner som arbetar efter modellen? Forskning och utvärderingar 

gällande EST kan bidra till ökad kunskap om det trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbetet ser ut hos svenska kommuner som arbetar utifrån modellen. 

Vidare rekommenderas fler utvärderingar av samverkan generellt sett. Vad krävs för en 

välfungerande samverkan? I vilka konstellationer fungerar samverkan som bäst? Finns 



 

 39 

det några gemensamma faktorer som hämmar framgångsrik samverkan? Eftersom 

samverkan har blivit en universallösning för många organisationer rekommenderas mer 

forskning på ämnet för att eventuellt kunna effektivisera arbetsformen. I och med detta 

vill vi också slå ett slag för fortsatt forskning om samverkan inom det brottsförebyggande 

fältet. När vi till denna studie sökt efter tidigare forskning om detta har vi kommit till 

insikten att det finns en stor kunskapslucka att fylla gällande samverkansarbete inom det 

kriminologiska och brottsförebyggande fältet.  
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Bilagor 

Bilaga 1 Intervjuguide 

 

Allmänt 

• Fråga 1. Vad är din yrkesroll och vad har du för roll inom EST-arbetet (Effektiv 

Samordning för Trygghet)? 

 

Beskrivning EST 

• Fråga 2. Vad anser du är syftet med EST och samverkan i kommunen? 

• Fråga 3. Kan du kort berätta hur ni arbetar med EST? 

 

EST och Samverkan  

• Fråga 4. Kan du beskriva vad begreppet samverkan innebär för dig? 

• Fråga 5. Hur används samverkan inom ramen för det brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbetet i kommunen? 

• Fråga 6. Kan du förklara hur arbetsgången och arbetsprocessen ser ut när ni 

arbetar utifrån EST? 

• Fråga 7. Vilka otrygghetsskapande aktiviteter rapporteras in av rapportörerna?  

• Fråga 8. Vad grundar sig vecko-, tertials- och årsanalyserna i? 

• Fråga 9. När väljer ni att göra insatser inom ramen för EST och vad baseras detta 

på? 

• Fråga 10. Upplever du att olika aktörer inom EST ser på samverkan på olika 

sätt? Beskriv varför eller varför inte. 

• Fråga 11. Tycker du att vissa aktörer bidrar mer eller mindre till samverkan? 

Beskriv hur. 

• Fråga 12. Finns det omständigheter som gör att samverkan fungerar bättre eller 

sämre? Beskriv. 

 

Bilaga 2 Informationsbrev 

Förfrågan om att delta i en studie om samverkan i det lokala brottsförebyggande 

arbetet. 

 

Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är nu, kanske mer än någonsin, ett 

aktuellt ämne. Inte minst med tanke på regeringens proposition om en ny lag gällande 
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kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (Prop. 2022/23:43). Tidigare 

forskning som finns på ämnet är bland annat en processutvärdering av arbetsmetoden 

Effektiv Samordning för Trygghet (EST) och ett antal avhandlingar och studier om 

samverkan. Syftet med vår studie är att studera hur samverkan tillämpas inom det 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet inom Uppsala kommun. Vidare 

syftar vi till att undersöka om detta arbete följer de teoretiska ramarna för den 

arbetsmetod som ligger till grund för arbetet, EST. Studien förväntas bidra med en ökad 

förståelse för hur det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet fungerar inom 

kommunen kopplat till samverkan och arbetsmetoden EST. 

 

Det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på en tid och plats som du bestämmer. 

Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text. Vi har fått kontaktuppgifter till 

intervjudeltagare av medarbetare på enheten för Trygghet, Brottsförebyggande och 

säkerhet.  

 

Den information som du lämnar är en del av en helhet och kommer att behandlas säkert 

och hanteras så att ingen obehörig kan ta del av den. Redovisningen av resultatet 

kommer att ske så att ingen individ eller arbetsplats kan identifieras.  

 

Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till andra 

studerande samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt 

kommer det att finnas i en databas vid Högskolan i Gävle och på Diva-portal. 

Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är 

godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia av 

arbetet.  

 

Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 

motivering.  

Ansvariga för studien är Linnéa Brolin och Vilma Bouveng, samt handledare Samuel 

Nestius. Har du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas vänder du dig i första hand 

till högskolans dataskyddsombud som nås på registrator@hig.se. Om du fortfarande inte 

mailto:registrator@hig.se
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är nöjd har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, som är en 

tillsynsmyndighet. 

Bilaga 3 Inbjudan till intervju 

Hej! 

Vi har nu påbörjat vårt examensarbete som ska undersöka samverkan i det lokala 

brottsförebyggande arbetet. Studien är av kvalitativ karaktär och vi vill intervjua 

deltagare i den strategiska EST-gruppen. Intervjuer genomförs i största möjliga 

utsträckning på plats och kommer att ta cirka 45-60 minuter. Fungerar det inte att träffas 

fysiskt kan intervjun genomföras digitalt. 

Intervjun kommer att beröra din uppfattning/erfarenhet av samverkansarbetet, 

kommunens samverkansöverenskommelse, arbetet med Effektiv samordning för 

trygghet (EST) samt metodhandboken för EST och kommunens styrdokument. 

 

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av utbildningen 

Kandidatprogrammet i utredningskriminologi vid Högskolan i Gävle. I och med att 

tiden för arbetet är begränsad behöver intervjuerna genomföras snarast möjligt, men vi 

är självklart flexibla och anpassar oss till när du har möjlighet att ses. Det är vår 

förhoppning att du kan medverka i studien, ditt deltagande är av största vikt. Bifogat 

finns ytterligare information om studien och intervjun. 

 

Härmed tillfrågas du om medverkan i denna studie. Lämna besked om medverkan 

genom att svara på detta mail snarast möjligt, så bokar vi en tid för intervju. 

Vänligen, 

Linnea Brolin och Vilma Bouveng 
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Bilaga 4 Teman 

Tema Intervjuer Styrdokument 

Situationell brottsprevention X X 

Social brottsprevention 
 

X 

Trygghet X X 

Kunskapsbaserat arbete X X 

EST X X 

Samverkan X X 

 

Bilaga 5 koder 

Koder 

Tillsammans Analys Informationsdelning 

Kartläggning ‘’What’s in it for me’’ Situationell prevention 

Orsaksanalys Rapportering Trygghet 

Kommunikation Lägesbild Korta kontaktvägar 

Angripa problem Datainsamling Otrygghetsskapande 

Rätt personer på rätt plats Ge och ta Mitt och ditt 

Samarbete Återkoppling Rapportörer 

Helhetsbild Problembild Hjälpa varandra 

Komplettera Brottslighet Åtgärder 

Insatser Kunskapsbaserat Brottsförebyggande 

Trygghetsskapande Samordna Samverkan 

Uppföljning Kommunikation Långsiktigt 
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Bilaga 6 Samtyckesblankett 

Samtycke till att delta i forskningsprojektet kring samverkan i det lokala 

brottsförebyggande arbetet i Uppsala kommun. 

Jag har läst och förstått den information om studien som anges i dokumentet 

“Informationsbrev vid intervjustudie”. Jag har fått möjlighet att ställa frågor och jag har 

fått dem besvarade. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

☐ Jag samtycker till att delta i studien som beskrivs i dokumentet “Informationsbrev 

vid intervjustudie” 

☐ Jag samtycker till att mina uppgifter som lämnas behandlas på det sätt som beskrivs i 

dokumentet ”Informationsbrev vid intervjustudie” 

 

Plats och datum Underskrift och namnförtydligande 

 

……………………………………………

………………………………… 

 

…………………………………………

…………………………………. 
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